—1—

关于进一步规范论文发表的通知

校内各学院（部门）：

科研诚信是科技创新的基石。为深入贯彻党的二十大精神，

落实国家关于加强科研诚信与作风学风建设的相关要求，大力弘

扬科学家精神，规范科研行为，营造求真务实的学术氛围和科研

环境，同时落实学校“提质培优、提升队伍、提能增效”工作要

求，助推学校“提档升级”发展目标，现就进一步规范学术论文

发表通知如下：

一、牢牢把握科研工作指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面落实习

近平总书记关于弘扬科学家精神和加强作风学风建设工作重要

指示精神，坚持教育与实践相结合、治标与治本相结合、近期整

改与长效机制相结合的原则，确保科研作风学风和科研诚信建设

各项要求落实到位。通过规范论文发表，引导科研人员自觉弘扬

新时代科学家精神，营造良好的学术生态。

二、加强科研诚信教育

以《关于进一步加强科研诚信建设的若干意见》《科学技术

活动违规行为处理暂行规定》《科研失信行为调查处理规则》

《高等学校预防与处理学术不端行为办法》等中央、省市和学校

关于科研诚信和作风学风建设的文件为主要内容，结合科研诚信

案件和学校实际，各学院要落实落细教师科研诚信教育工作。

—2—

三、规范论文发表渠道

教师在向期刊、报纸投稿前，可通过国家新闻出版总署公布

的期刊社、报社信息，对其主办单位、国内外刊号等信息进行甄

别。在确定拟投稿期刊、报纸后，可通过其主办单位的官方网站、

微信公众号以及公开发行印刷的纸质报刊等正规途径获取投稿

邮箱、网站、联系电话等信息。

四、严格科研经费管理

学校将进一步加强对科研经费的报销管理。对于由期刊社、

报社等直接相关单位开具正规发票的，学校将予以及时登账报销；

由文化中介公司等非直接相关单位开具正规发票的，需在论文发

表、见刊、上网并确认真实无误后，方可登账报销。

五、建立常态化工作机制

要切实加强学术规范、增强科研诚信意识、坚守科研诚信底

线，自觉维护自身合法权益和学校声誉。各学院要定期对教师发

表论文的规范情况进行摸底调查，针对出现的问题，建立常态化

的清查、审查制度，进一步规范教师论文发表。学校将严格落实

教师科研诚信第一责任人责任，对发生弄虚作假、违反学术道德

等论文发表不规范的行为，一经发现，将按照规定严肃追究教师

责任，并追回相应科研经费。

附件：论文发表不规范的情形

                          科研处

                        2023年 9月 8日

—3—

附件：

论文发表不规范的情形

1.抄袭、剽窃、侵占他人已发表或未发表成果（包括数据、

图表等），或改变他人成果的内容和形式并进行公开发表；

2.伪造、编造论文的图表、数据、参考文献、注释，或捏造

事实、编造虚假论文发表信息；

3.论文不规范署名，未参加研究或创作而在论文上署名，未

经他人许可而不当使用他人署名，虚构合作者共同署名，或者多

人共同完成研究而在成果中未注明他人工作、贡献；

4.买卖、代写论文；

5.论文一稿多投、重复发表；

6.违反保密规定，将应保密的科研成果对外公开发表。

		2023-09-12T08:59:31+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。